
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 52   DEL 30/08/2023  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  MANUTENZIONE  E  POTENZIAMENTO 
IMPIANTO ELETTRICO E PREDISPOSIZIONE DI  NUOVI  ALLACCI ESTERNI,  SEDE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE INTERCOMUNALE "ELBA OCCIDENTALE" -  SITA IN 
LOC  LA  PILA  -  DITTA  TECNO-IMPIANTI  LUCA  DE  NUCCIO  ;
CIG:  Z483C4795C

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

PRESO ATTO CHE in data 07 aprile 2004 è stata costituita l’“Intercomunale di Protezione Civile 
Elba Occidentale” registrata al repertorio del Comune di Campo nell’Elba con il n. 1385, per la 
costituzione del servizio di protezione civile associato e l’istituzione dell’ufficio unico;

VISTA la delibera di G.C 20 del 31/03/2021 con la quale si approva la convenzione della Gestione 
Associata  del  Servizio  Intercomunale  di  Protezione  Civile  Elba  Occidentale  ,  tra  i  Comuni  di 
Campo Nell’Elba , Marciana e Marciana Marina;

CONSIDERATO  che il Comune di Campo Nell’Elba è attualmente responsabile della Gestione 
Associata del Servizio Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale

CONSTATATO che la sopra citata convenzione, stabilisce che le spese generali di funzionamento, 
gestione del centro intercomunale ,siano a carico del comune capofila, comprensive di spese per 
utenze telefoniche, energia elettrica, acqua, connessioni satellitari, manutenzione della sede .. ecc;
CONSIDERATO CHE all’interno dell’area della sede della protezione civile intercomunale “elba 
Occidentale” l’impianto elettrico necessita di manutenzione dovuto al potenziamento dell’impianto 
stesso,  con  la  predisposizione  di  allacci  di  prese  industriali  necessari  al  collegamento  sia  di 
strumentazioni necessarie al corretto funzionamento della struttura, che di veicoli e di qualunque 
strumentazione/attività che ne richieda il supporto di tali strutture  ; 

PRESO  ATTO  che  al  fine  di  mantenere  in  efficienza  la  sede  della  protezione  civile  elba 
occidentale  ,  è  necessario  provvedere  alla  manutenzione  degli  impianti  sopra  menzionati  e 
all’installazione di quanto necessario;

VERIFICATO che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in fase 
di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 
co. 4 lett. a) D.P.R. 2017/2010 e ai sensi della L. 135/2012 effettuare l’acquisti di beni e servizi  
attraverso il c.d. MEPA; 
Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 della  L. 
296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che consente per importi 
inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto 
del servizio sopra indicato, anche in relazione allo specifico obbligo di Legge;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Appurato:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 



elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante; 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023;
 il  contratto  collettivo applicato in relazione alle  tutele  a favore dei lavoratori  impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato;

Considerato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con il singolo o con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;
Dato atto che:

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

 inoltre,  con riferimento a quanto disposto dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
misura  pari  al  5% dell’importo  contrattuale,  considerata  la  scarsa  rilevanza  economica 
dell'affidamento e le modalità di adempimento delle prestazioni;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO NECESSARIO interpellare la ditta Tecno-Impianti Luca De Nuccio con sede in Via 
degli Albarelli 60 – 57034 Campo Nell’Elba  cf: DNCLCU74S23G912G,  che si è reso disponibile 
alla trasmissione di un preventivo per i servizi richiesti, per un importo totale pari a € 353,80 iva 
inclusa che si allega alla presente;
RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per la  manutenzione degli impianti 
elettrici  dovuto al potenziamento dell’impianto stesso, con la predisposizione di allacci di prese 
industriali  necessari  al  collegamento  sia  di  strumentazioni  necessarie  al  corretto  funzionamento 
della struttura, che di veicoli e di qualunque strumentazione/attività che ne richieda il supporto di 



tali  strutture,   presso  la  sede  della  protezione civile  Elba Occidentale  sita  in loc La Pila  ,  con 
impegno in favore della ditta Tecno-Impianti Luca De Nuccio con sede in Via degli Albarelli 60 – 
57034 Campo Nell’Elba  cf:  DNCLCU74S23G912G ,procedendo con un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per   l’importo   complessivo   lordo   di   €  353,80  Iva  
compresa, con imputazione al capitolo 109030201000 cod bilancio 1030209008 del bilancio anno 
2023 in c.e, che presenta sufficiente disponibilità, 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: Z483C4795C
Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2023;
DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 18/11/2023

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;
VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 



DETERMINA
per quanto esposto in premessa:
1 di  aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, alla proposta 

commerciale della ditta Tecno-Impianti Luca De Nuccio con sede in Via degli Albarelli 60 – 
57034 Campo Nell’Elba  cf: DNCLCU74S23G912G e allegata al presente atto quale parte inte-
grante e sostanziale, procedendo alla predisposizione della manutenzione  degli impianti elettri-
ci  dovuto al potenziamento dell’impianto stesso, con la predisposizione di allacci di prese in-
dustriali necessari al collegamento sia di strumentazioni necessarie al corretto funzionamento 
della struttura, che di veicoli e di qualunque strumentazione/attività che ne richieda il supporto 
di tali strutture , presso la sede della protezione civile Elba Occidentale sita in loc La Pila  , per 
l’importo complessivo lordo € 353,80  IVA compresa;

2 di impegnare a favore della ditta Tecno-Impianti Luca De Nuccio con sede in Via degli Albarel-
li 60 – 57034 Campo Nell’Elba  cf: DNCLCU74S23G912G l’importo complessivo di € 353,80 
,  imputando la spesa  al capitolo 109030201000 cod bilancio 1030209008 del bilancio anno 
2023 in c.e, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno;

3 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

4 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;
DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart 
CIG):  n  Z483C4795C 

5 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Preto-
rio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


